ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HƯƠNG SƠN

Số:         /TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Sơn, ngày         tháng 10 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc xin ý kiến về phương án và dự toán xây dựng mô hình xử lý rơm rạ tại đồng ruộng trên địa bàn huyện Hương Sơn

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
Thực hiện Quyết định số 608/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân bổ kế hoạch vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; sau khi xem xét các ý kiến chỉ đạo, góp ý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại văn bản số 1424/SNN-PTNT ngày 10/5/2024 về việc cho ý kiến về phương án, dự toán thực hiện các mô hình theo đề xuất của Trung tâm Ứng dụng khoa học kỹ thuật và Bảo vệ cây trồng, vật nuôi huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã thu hồi nguồn vốn phân bổ cho các địa phương và giao Trung tâm Ứng dụng khoa học và Bảo vệ cây trồng vật nuôi huyện tổ chức triển khai thực hiện (theo Quyết định số 3996/QĐ-UBND ngày 27/8/2024 của UBND huyện).

Để tổ chức triển khai thực hiện mô hình theo quy định, UBND huyện Hương Sơn kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét cho ý kiến về phương án và dự toán mô hình xử lý rơm rạ tại đồng ruộng trên địa bàn huyện Hương Sơn với các nội dung sau:
1. Tên mô hình: Mô hình xử lý rơm rạ tại đồng ruộng trên địa bàn huyện Hương Sơn.
2. Địa điểm thực hiện: Trên địa bàn 08 xã: Sơn Lễ, Sơn Tiến, Sơn Ninh, Tân Mỹ Hà, An Hòa Thịnh, Sơn Tây, Sơn Bình, Sơn Giang.
3. Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Ứng dụng khoa học kỹ thuật và Bảo vệ cây trồng, vật nuôi huyện Hương Sơn.
4. Đơn vị tư vấn hỗ trợ công nghệ: Trung tâm Ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh.

5. Mục tiêu xây dựng mô hình:

5.1. Mục tiêu chung: Xây dựng thành công mô hình xử lý rơm rạ tại đồng ruộng trên địa bàn huyện Hương Sơn nhằm hạn chế tình trạng đốt bỏ rơm rạ sau thu hoạch, tái sử dụng tuần hoàn phụ phẩm nông nghiệp, góp phần cải tạo đất, hạn chế phát thải khí nhà kính, nâng cao hiệu quả sản xuất lúa trên đơn vị diện tích.

5.2. Mục tiêu cụ thể:

 - Xây dựng thành công mô hình sử dụng chế phẩm sinh học để phân hủy gốc rạ ngay tại ruộng trên tổng diện tích 120 ha tại 08 xã.

- Tập huấn chuyển giao cho 800 người (bình quân 100 người/xã) là các hộ dân, hợp tác xã trực tiếp thực hiện mô hình, cán bộ chuyên môn cấp xã, cán bộ thôn để nắm chắc quy trình kỹ thuật sử dụng chế phẩm sinh học phân hủy rơm rạ tại đồng ruộng.
- Thay đổi tập quán sản xuất của người dân từ sử dụng phân bón, thuốc hóa học chuyển dần sang sử dụng các chế phẩm sinh học, hướng đến sản xuất nông nghiệp tuần hoàn, góp phần bảo vệ môi trường và an toàn thực phẩm.

7. Thời gian thực hiện mô hình: Từ tháng 10 năm 2024.

          8. Tổng kinh phí thực hiện: 1.046.000.000 đồng (Bằng chữ: Một tỷ không trăm bốn mươi sáu triệu đồng), trong đó:

- Từ ngân sách nhà nước:       500.000.000 đồng.

- Từ nguồn đối ứng:                 546.000.000 đồng.

(Có phương án và dự toán chi tiết kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn kính đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quan tâm cho ý kiến./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kiều Hưng